
Rekonstrukce Bazen Zabreh PP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

0 28.08.2015 DPS 

ZMĚNA DATUM PŘEDMĚT ZMĚNY 

 

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT VYPRACOVAL KONTROLOVAL 

STAVEBNÍ ČÁST STATIKA   

Ing. Milan Havlišta Ing. F. Futera Ing. F. Futera Ing. Jiří Marek 

    

ATLANT “s.r.o.“ 

STATIKA   PROJEKTY 

Jižní 870    Hradec Králové 

Tel. 495 408 923  IČO: 48172251 

atlant@atlanthk.cz  

INVESTOR:  Město Zábřeh, Masarykovo nám. 510/6,  789 01 Zábřeh ČÍS. ZAKÁZKY 11-A115 

PROJ. STUPEŇ DPS 

DATUM 08.2015 

FORMÁT A4 1 – 14 

PLAVECKÝ AREÁL ZÁBŘEH 

ZÁBŘEH, p.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

STAVEBNÍ ÚPRAVY VENKOVNÍHO AREÁLU ČÁST PŘÍLOHA 

TECHNICKÁ ZPRÁVA STATIKY  D. ST.01 
 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 2

TECHNICKÁ ZPRÁVA STATIKY 

Stavba: Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Místo stavby: Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

Stupeň projektové dokumentace: Projekt pro provedení stavby 

Objednatel: ATELIER 11 HRADEC KRÁLOVÉ společnost s ručením omezeným (s.r.o.),  
                   Jižní 870, Hradec Králové 3, IČO: 47 45 03 47 

Zpracovatel: ATLANT “s.r.o.“, Jižní 870, Hradec Králové 3, IČO: 48 17 22 51 

Datum: Srpen 2015 

Zakázkové číslo zpracovatele: 11-A115 

Podklady, užité normy a literatura: 

[1] Rozpracované stavební výkresy akce (Petr Kubeček) 

[2] Prohlídka nosných konstrukcí a fotodokumentace (provedené autorem této technické 
zprávy dne 25.2.2014) 

[3] Zábřeh na Moravě. Koupaliště – výstavba II. etapy (původní jednostupňová projektová 
dokumentace, Favoritsport, výrobní podnik ČO ČSTV, sdružený provoz – projekce, 
Brno, zodpovědný projektant: Vladimír Klimeš, č.zakázky: 3200, datum: září 1976) 

[4] Oprava venkovního bazénu (nerealizovaná projektová dokumentace pro provedení 
stavby, Ing. Zbyněk Pospíšil, Strejcova 32, Zábřeh, datum: listopad 2012) 

[5] Zpráva č. 060-040372 o posouzení konstrukce dna plaveckého bazénu v Plaveckém 
areálu města Zábřeh (Technický a zkušební ústav stavební Praha, s.p., pobočka 0600 – 
Brno, řešitelé Ing. Martin Zadělák, Ing. Miroslav Procházka, číslo zakázky: 
Z 060140207, datum: 28.listopadu 2014) 

[6] ČSN ISO 13822 (73 0038) Zásady navrhování konstrukcí – Hodnocení existujících 
konstrukcí (2005) 

[7] ČSN EN 1990 (ed. 2, 73 0002) Zásady navrhování konstrukcí (únor 2011) 

[8] ČSN EN 1991-1-1 (73 0035) Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná zatížení 
– Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb (Změna Z2, březen 
2010, oprava 1, únor 2010) 

[9] ČSN EN 1991-1-3 (ed. 2, 73 0035) Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná 
zatížení – Zatížení sněhem (červen 2013) 

[10] ČSN EN 1991-1-4 (ed. 2, 73 0035) Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná 
zatížení - Zatížení větrem (duben 2013) 

[11] ČSN EN 1992-1-1 (ed. 2, 73 1201) Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí – 
Část 1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby (červenec 2011) 

[12] ČSN 73 1201 - Navrhování betonových konstrukcí pozemních staveb (září 2010) 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 3

[13] ČSN EN 1997-1 (73 1000) Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí – Část 1: 
Obecná pravidla (Září 2006, oprava 2, srpen 2011) 

[14] ČSN 73 6133 - Návrh a provádění zemního tělesa pozemních komunikací (únor 2010) 

[15] ČSN 73 1001 - Základová půda pod plošnými základy (1987 - neplatná) 

[16] ČSN 73 1001 - Základová půda pod plošnými základy (1966 - neplatná) 

[17] ČSN 73 0037 - Zemní tlak na stavební konstrukce (oprava 1, květen 1998, změna Z1, 
červenec 2010) 

[18] ČSN EN 206 (73 2403) Beton – Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda (červenec 2014) 

[19] ČSN EN 12390-8 (73 1302) - Zkoušení ztvrdlého betonu - Část 8: Hloubka průsaku 
tlakovou vodou (2001) 

[20] ČSN EN 13670 (73 2400) Provádění betonových konstrukcí (červen 2010) 

[21] ČSN 72 1006 – Kontrola zhutnění zemin a sypanin (1998) 

[22] Technická pravidla ČBS 02 – BÍLÉ VANY Vodonepropustné betonové konstrukce 
(2.vydání, ČBS Servis, s.r.o. 2007) 

[23] Statické tabulky TP51 (SNTL Praha 1987) 

[24] Předpjaté stropní panely SPIROLL. Typový podklad (Prefabrikácia – generálné 
riaditeľstvo, Bratislava, Heydukova 31, Studijní a typizační ústav Praha, publikace 
č.: 1378, svazek A, B, C, září 1975) 

[25] Program FIN EC – Betonový výsek (FINE s.r.o., verze 1.57, hardwarový klíč 4121/2, 
ATLANT “s.r.o.“) 

[26] ČSN EN 1995-1-1 (73 1701) Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí – Část 1-1: 
Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby (prosinec 2006, Změna A1, květen 2009) 

[27] ČSN 49 0600-1 - Ochrana dřeva - Základní ustanovení - Část 1: Chemická ochrana 
(1998) 

[28] ČSN EN 338 (73 1711) – Konstrukční dřevo – Třídy pevnosti (2010) 

 

Úvodem 

Plavecký areál se nachází západně od centra města. Byl budovaný v akci „Z“. Venkovní 
padesátimetrový plavecký bazén byl postavený podle projektové dokumentace [2] koncem 
sedmdesátých let dvacátého století. Bazén je v nevyhovujícím technickém stavu a nesplňuje 
současné provozní požadavky. Záměrem investora je vybudovat ve stávajícím plaveckém 
bazénu (který má osm závodních drah) víceúčelový bazén, který bude mít v jedné polovině 
rekreační část a dojezd pro skluzavky a ve druhé polovině čtyři regulérní závodní dráhy. 
Hladina vody obou částí bude volně propojená. Součástí stavebních úprav je oprava 
akumulační nádrže, vybudování drobných objektů pro stanoviště první pomoci a pro sklad 
lehátek a terénní úpravy kolem bazénu. 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 4

Tato část projektové dokumentace řeší: 

- novou železobetonovou konstrukci bazénu vestavěnou do bazénu stávajícího, 

- opravu akumulační nádrže, 

- nové technologické a odvodňovací šachty, 

- založení skluzavky, 

- opěrné stěny v areálu, 

- založení a nosnou konstrukci objektů plavčíka a první pomoci a skladu lehátek. 

Geologické poměry 

Podle údajů sebraných z technické zprávy a výkresů [3] se původní povrch terénu 
nacházel před výstavbou bazénu oproti dnešnímu asi o 1,5 m níže. Budovala ho vrstva 
jílovitých hlín mocnosti kolem 1 m. Stavební jáma pro bazén byla vyhloubená až do 
štěrkopískové terasy (zpráva uvádí hodnotu odvozeného normového namáhání základové 
půdy, tzn. tabulkové výpočtové únosnosti Rdt = 300 kPa). Dno jámy bylo opatřené hutněným 
štěrkopískovým polštářem mocnosti asi 0,65 m a po dokončení bazénu byl povrch terénu 
zvýšený násypem mocnosti dosahující asi až 1,8 m. 

Hladina podzemní vody by se podle řezů v [3] měla nacházet pod dnem bazénu, asi 
v hloubce 3,2 m pod úrovní dnešního upraveného terénu. 

Lze konstatovat, že podle těchto informací by měl být stávající bazén založený 
v jednoduchých základových podmínkách na velmi dobré základové půdě. Tuto skutečnost je 
nutné ověřit při zakládání šachty pro technologii s molem pro plavčíka (viz dále). 

Popis stávajících konstrukcí 

Bazén 

Stávající plavecký bazén je železobetonový, s povrchy obloženými keramickým 
obkladem. Má délku 49,85 až 49,88 m a šířku 20,71 až 20,98 m (vnitřní rozměry podle 
zaměření – vnitřní rozměry betonu podle výkresu tvaru [2] měly být 50,1 × 21,1 m) a 
proměnou hloubku od 1,86 do 1,28 m (podle zaměření – hloubky byly měřené od přelivné 
hrany, která se nachází průměrně asi 0,16 m nad úrovní upraveného terénu – odpovídající 
rozměry betonové konstrukce podle výkresu tvaru [2] měly být od 1,80 do 1,20 m). 

Konstrukce bazénu je v podélném směru rozdělená na tři dilatační díly (přibližně ve 
třetinách délky). Deska dna je navíc dilatačně oddělená od všech stěn bazénu. 

Podle výkresů tvaru [2] má deska dna základní tloušťku 0,25 m, v pruzích šířky 0,50 m 
podél všech dilatačních spár se tloušťka desky zvětšuje na 0,40 m. Stěny bazénu mají 
charakter úhlových opěrných stěn (tvaru obráceného „T“). Základní tloušťka stěny je 0,40 m, 
v hlubší části bazénu se při patě skokem zvětšuje na 0,55 m, v hlavě je na delších stranách 
vytvarovaná do přelivového žlabu, na kratších stranách je tvarovaná a opatřená startovními 
bloky. Základová část stěny má tloušťku 0,40 m a šířku 1,8 m. 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 5

Deska dna měla být podle výkresů výztuže [2] vyztužená při obou površích hladkou sítí 
S ø 5/150 - ø 5/150 mm (s přidanou lemovací výztuží u dilatačních spár). Stěny měly být 
vyztužené svisle pruty ø E12 po 0,20 m, vodorovně pruty ø E8 po 0,25 m, základová část měla 
být vyztužená stejně. Rozšíření stěn při patě o 0,15 m by nemělo být vyztužené. Beton bazénu 
je ve výkresech tvaru [2] předepsán vodostavebný V4 – T50 – 250. 

Podle zprávy [5] odpovídá beton, ze kterého je provedená deska dna, přibližně třídě 
C 20/25 (zatříděno podle dostupných údajů na straně bezpečné autorem této technické 
zprávy). Skutečná tloušťka desky změřená v jedné sondě činila 0,225 m, vrt provedený asi 
0,40 m od boční stěny nezaznamenal zvětšenou tloušťku dna, resp. základové části stěny (!). 
Deska má podle [5] při spodním líci výztuž z prutů ø 8 mm uložených přímo na asfaltové 
hydroizolaci a dále pravděpodobně výztuž ze sítě z drátů ø 4 mm, při vrchním líci byla 
zjištěná výztuž (pravděpodobně síť) z drátů ø 4 nebo 5 mm s krytím 60 až 110 mm. Deska je 
na vrchním líci opatřená cementovým potěrem tloušťky 30 až 70 mm. 

Hlavní dilatační spáry (ve třetinách dálky) jsou přiznané, spáry mezi deskou dna a 
základovou částí stěn v obkladu přiznané nejsou a v obkladu jsou zde patrné poruchy. 

Přelivové žlaby, provedené na obou podélných stranách, jsou narušené mrazem a 
působením chemikálií. Podle [4] v minulosti prodělaly opravy (přibetonováním dna i boků 
žlabu). Keramický obklad v hlavě stěn opadává. 

Stěny bazénu nevykazují viditelné vyklonění, které by bylo způsobené vlivem zemního 
tlaku, dna bazénů rovněž nevykazují žádné zjevné deformace. 

Akumulační nádrž 

Akumulační nádrž je železobetonová monolitická krabicová konstrukce zakrytá 
předpjatými stropními dílci typu Spiroll. Je přisazená ke kratší (severozápadní) straně 
plaveckého bazénu. Má podle [2] obdélníkový půdorys rozměrů 21,5 × 6,5 m a v nejnižším 
místě světlou výšku 2,15 m. Stěny i dno mají tloušťku 0,25 m. Stropní dílce mají tloušťku 
0,25 m (v dokumentaci [2] jsou uvedené dílce značky SPL 6-630) a jsou proti vstupnímu 
otvoru doplněné pruhem prefabrikovaných stropních desek (PZD 2p-120) uložených na 
podélné okraje přilehlých dílců Spiroll. Dno nádrže je opatřené cementovým potěrem a 
nátěrem, stěny jsou opatřené cementovou omítkou a nátěrem, stropní dílce jsou bez omítky. 

Deska dna by měla být podle výkresů výztuže [2] vyztužená v příčném směru při 
spodním líci pruty ø E10 po 0,40 m, při vrchním líci pruty ø E20 po 0,20 m, v podélném 
směru při obou površích rozdělovací výztuží ø E8 po 0,30 m. Stěny by měly být vyztužené při 
obou površích svisle pruty ø E10 po 0,20 m, vodorovně pruty ø E8 po 0,30 m. Beton 
akumulační nádrže byl na výkrese výztuže [2] předepsaný jako „170 - vodostavebný“. 

Vnitřek nádrže nebylo možné detailně prohlédnout, protože uvnitř byla voda. 
V počátku stavebních prací (nejlépe po odstranění stropní konstrukce) je nutné provést 
podrobnou kontrolu stěn a dna, především zjistit všechny případné trhliny a jejich šířky 
a vyhodnotit stav. 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 6

Nový bazén 

Bourací práce 

Konstrukce stávajícího plaveckého bazénu se z velké většiny zachová a nová konstrukce 
se provede do stávajícího bazénu. Vybourá se pouze část jihovýchodní stěny bazénu (v celé 
výšce), aby se mohla dodržet přesná padesátimetrová délka nové plavecké části, vybourají se 
vrchní části podélných stěn (těsně pod úroveň konstrukce nových přelivových žlábků), 
vybourá se vnitřní rozšíření všech stěn při jejich patě (odpočivné římsy - ale pouze tam, kde 
by vadilo nové konstrukci) a vybourá se část stávajícího dna v místě, kde je třeba hlouběji 
zapustit navrhovanou šachtu pro technologii s molem pro plavčíka, a stěna bazénu v šířce 
základové desky této šachty. 

Založení a příprava podkladu 

Úroveň hladiny vody v bazénech (čistá úroveň přelivné hrany) je navržená na kótu 
±0,000 = 284,200 m n.m. (B.p.v.). 

Při výkopu jámy pro založení šachty pro technologii s molem pro plavčíka (M1) se ověří 
základové podmínky. Uprostřed půdorysu šachty se provede kopaná sonda do hloubky 
0,50 m pod úroveň základové spáry. Autor této technické zprávy si vyhrazuje právo být 
informován o výsledcích sondy a v případě, že se objeví neočekávané skutečnosti nebo 
jakékoli pochybnosti o základových poměrech, si vyhrazuje právo, aby byl přizván 
k posouzení skutečného stavu. 

Podklad pod dno nového bazénu se provede následovně. Stávající dno bazénu se po 
odstranění nepřídržné části obkladu vyrovná do potřebné úrovně cementovým potěrem, při 
větší tloušťce betonovou mazaninou a všude, kde potřebná vyrovnávací vrstva bude mít větší 
tloušťku než 0,10 m, provede se hutněný vyrovnávací štěrkopískový podsyp uzavřený 
podkladní betonovou mazaninou tloušťky 50 mm. Podsyp je navržený z vhodného 
zhutnitelného materiálu odpovídajícího štěrkovité zemině třídy G2 (GP) nebo G1 (GW). 
Podsyp bude hutněný po vrstvách tloušťky nejvýše 0,20 m tak, aby se na jeho vrchním líci 
dosáhlo hodnoty modulu deformace Edef,2 ≥ 40 MPa a poměru Edef,2/Edef,1 ≤ 2,0 (statická 
zkouška podle normy [21]). Ve dně stávajícího bazénu se v nejnižších místech zřídí otvory 
umožňující odvod vody z podsypu. Vrchní líc podkladní betonové mazaniny (resp. 
cementového potěru) musí být hladký (bez ostrých hran, hlazený dřevěným hladítkem). 
Podkladní beton musí být ošetřovaný a ochráněný do doby, než dosáhne takové pevnosti, aby 
nemohl být při železářských pracích poškozený. 

Na rozhraní mezi plaveckou a rekreační částí nového bazénu je buď výškový skok 
(v místech, kde jsou obě části oddělené stěnou), nebo šikmá rovina (tam, kde jsou obě části 
volně propojené). Výškový skok v podkladu se vytvoří přizdívkou tloušťky 0,20 m z tvárnic 
typu „ztracené bednění a/nebo z betonových cihel, ke které bude z boku přisazený pěnový 
polystyren tloušťky nejméně 50 mm. V šikmém přechodu se podkladní beton provede šikmo. 
Přechod mezi šikmou rovinou a výškovým skokem se provede ostře, hrana podkladního 
betonu je vyznačená ve výkresu tvaru. 

Konstrukce dna bazénu bude oddělená od podkladní betonové mazaniny separační 
vrstvou z obyčejného asfaltového pásu s obsahem nejméně 3,5 kg asfaltu/m2 (která umožní 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 7

volné smrštění desky) a boky od stávajících stěn vrstvou pěnového polystyrenu tloušťky 
20 mm a PE fólií (proti zatečení betonu). 

Povrchy stávajících stěn se vyspraví. Dobetonují se nebo z betonových cihel se dozdí 
niky, ostatní prohlubně a místa po odstraněných žebřících a omítnou se cementovou omítkou 
hlazenou dřevěným hladítkem, aby se dosáhlo rovného povrchu bez výstupků. Z vnější strany 
se stěny dozdí nebo dobetonují do šířky, jakou bude mít nový žlábek (vytvoří se podklad pod 
žlábek). Cementovou omítkou se zarovnají místa s chybějícími obkladačkami. 

Nové stěny bazénu budou od stávajících stěn oddělené deskami pěnového polystyrenu 
tloušťky 20 mm přilepenými na podklad. Spáry se přelepí páskou nebo překryjí PE fólií (proti 
zatečení betonu). 

Šachta pro technologii s molem pro plavčíka M1 bude založená na desce pod úroveň dna 
stávajícího bazénu, do původního štěrkopískového podsypu nebo do štěrkopísku terasy. 
Obdobně bude založená samostatná technologická šachta S1. Základová půda se zhutní a na 
jeho vrchním líci se musí dosáhnout hodnoty modulu deformace Edef,2 ≥ 40 MPa a poměru 
Edef,2/Edef,1 ≤ 2,0. Jestliže to nebude splněno, potřebná vrchní vrstva se odebere a znovu zhutní 
po vrstvách tloušťky do 0,20 m. Odvodňovací šachta S2 bude založená obdobným způsobem 
do zhutněného podsypu, parametry zhutnění nejsou striktně předepsány. 

Konstrukce bazénu B1 

Konstrukce bazénu je navržená z monolitického železobetonu. Deska dna je navržená 
tloušťky 0,30 m, stěny tloušťky 0,22 m. Dělicí stěna mezi dojezdem skluzavek a plaveckou 
částí bazénu je navržená tloušťky 0,22 m. Deska dna bude rozdělená v podélném směru na dva 
dilatační díly (rozdělení respektuje technologické rozvody, které jsou vedené uvnitř desky), 
podélné stěny na čtyři, příčně stěny vždy na dva díly. 

Bazén bude na svých vnitřních (návodních) lících izolovaný fólií podle stavební části 
projektové dokumentace. Železobetonová konstrukce bazénu, která tvoří podklad pro fólii, je 
ve smyslu směrnice [22] navržená jako vodonepropustná konstrukce konstrukční třídy Kon2, 
s šířkou trhlin omezenou na 0,25 mm a s těsněnými dilatačními a pracovními spárami. 

Dilatační spáry jsou navržené tloušťky 20 mm. Těsněné budou vnitřním dilatačním 
spárovým PVC pásem šířky nejméně 190 mm, uloženým uprostřed tloušťky dna, resp. 
uprostřed tloušťky stěny, a přírubovým dilatačním spárovým PVC pásem (na styku desky dna 
bazénu se stěnami mola pro plavčíka). Dilatační spáry budou vyplněné pěnovým 
polystyrenem a tmelené. Uložení dilatačních pásů je nakreslené ve výkresech výztuže. Výztuž 
okrajů dilatačních dílů bude pro vložení dilatačního pásu upravená. Napojení dilatačních pásů 
musí být odborně svařované podle technologického předpisu výrobce, podle technologického 
předpisu výrobce se bude provádět i betonáž v místě dilatační spáry. 

Předpokládá se, že dilatační díly budou betonované vždy vcelku. U desky dna bazénu se 
to předpokládá také, přičemž betonáž dilatačního celku dna by měla začít v plavecké, níže 
položené části. Během betonáže, kdy beton u výškového skoku bude již zatuhlý se ze strany 
rekreační části dobední výškový skok a dokončí se betonáž desky rekreační části. Postup 
betonáže je v bodech rozepsán v poznámce na výkrese tvaru bazénu. V průběhu „hlavní 
betonáže“ se nebudou betonovat přechodové klíny (na výkrese vyznačené slabě šedě) - ty se 
dobetonují dodatečně. Tam, kde by beton klínů měl „nulovou“ tloušťku, vytvoří se ve vrchním 
líci betonu rýhy hluboké 25 mm (vloží se prkno 200/25 mm). Přechodové klíny se pak 
vybetonují sanační hmotou – použije se hmota zrnitosti odpovídající tloušťce vrstvy (od 1 mm 
až do tzv. „mikrobetonu“ určeného pro dobetonování větších vrstev. Požadované pevnostní 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 8

parametry sanačních hmot jsou uvedené v technické zprávě statiky. Povrch betonu se nejprve 
otryská pískem a očistí tlakovou vodou. Na takto připravený povrch se aplikuje adhezní 
můstek a vlastní sanační hmota. 

Délka plavecké části bazénu musí být přesná (viz uvedené tolerance délky na výkrese 
tvaru - předpokládá se výsledný rozměr 50,03 m s přesným osazením dohmatových desek). 
V případě, že se betonáž nepovede s dostatečnou přesností, počítá se s tím, že se délka bazénu 
upraví provedením vrstvy ze sanační hmoty na jedné nebo (v případě potřeby) na obou čelních 
stěnách. Sanační hmota se aplikuje na očištěný povrch a do adhezního můstku (obdobně jako 
u spádových klínů – viz výše). Úprava délky plavecké části bazénu musí proběhnout pod 
dozorem dodavatele technologie bazénu. 

Pracovní spáry mezi dnem bazénu a navazující stěnou, budou těsněné pomocí 
bobtnavých těsnicích profilů situovaných uprostřed tloušťky stěny a lepených k podkladu 
příslušným tmelem. Beton v pracovní spáře bude před zabudováním pásků očištěný 
(otryskaný pískem a očištěný tlakovou vodou). 

Tloušťka krycí vrstvy betonu ve dně i ve stěnách je navržena 30 mm. Distanční tělíska 
jsou navržena betonová, distanční tělíska v desce dna bazénu (podkladky výztuže), které 
se kladou na asfaltový pás, musejí mít plochý spodek (použít například distanční 
vláknobetonovou tyč průřezu rovnostranného trojúhelníka apod.). 

Do dna i do stěn je třeba před betonáží vložit potrubí, zemnicí pásky, prostupy a další 
výrobky patřící k technologii (zděře pro pozdější kotvení nerezových sloupků). 

Stěny betonované do oboustranného bednění budou mít otvory pro stahovací šrouby 
provedené systémově – distančními trubkami a vodotěsnými ucpávkami z vláknobetonou. 

K základní konstrukci bazénů budou dodatečně přibetonovány: 

- dělicí stěny, 

- stěny „jeskyně“, 

- krátká stěna (plochý pilíř pro osazení nerezových sloupů) 

- schodišťové stupně umožňující vstupy do rekreačního bazénu, 

- případné další betonové části atrakcí. 

Tyto konstrukce jsou navrženy z betonu shodné kvality jakou má základní konstrukce. 
Stěny jsou železobetonové, propojené výztuží se dnem, ostatní konstrukce budou z prostého 
betonu, ke dnu a ke stěnám bazénu přibetonované. 

Molo pro plavčíka (s prostorem pro technologii) M1 a technologická (S1) a odvodňovací 
(S2) šachta jsou samostatné konstrukce. Stěny mola M1 musejí být dokončené před betonáží 
bazénu. Od konstrukce bazénu bude molo dilatačně oddělené (viz dále). 

Důležité upozornění: 

Prázdný bazén není pro případ vzedmutí hladiny podzemní vody zajištěný proti 
vyplavání a proti poškození v dilatačních spárách. Proto je nutné v provozním stavu 
respektovat následující pravidla: 

- Bazén může být zcela prázdný, nepřesáhne-li hladina podzemní vody úroveň –1,250 
(= 282,950 m n.m.). 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 9

- Přesáhne-li hladina podzemní vody tuto úroveň, musí být bazén zaplavený tak, aby 
hladina vody v bazénu stála ve výši 0,30 m pod aktuální hladinou podzemní vody 
nebo výše. 

- Je třeba včas předvídat vývoj, aby výše uvedená pravidla nebyla nikdy narušena. 
Výše uvedená pravidla prakticky znamenají, že nebude-li hladina podzemní 
vody průběžně monitorována, musí být bazén napuštěný nejméně do výšky 
0,30 m pod úroveň přelivné hrany. 

Molo pro plavčíka M1 a technologická šachta S1 

Obě konstrukce jsou navržené jako vodonepropustné krabicová konstrukce 
z monolitického železobetonu, tzv. „bílá vana“ podle směrnice [22], uživatelské třídy 
požadavků A2, konstrukční třídy Kon2, (třída těsnicích pásů 1, třída tlaku vody W1 - tlak 
odpovídající vodnímu sloupci výšky 1,0 – 5,0 m). 

Základová deska, stěny i stropní deska jsou navržené tloušťky 0,30 m. 

Základová deska bude založená na hutněném štěrkopískovém podsypu (viz výše). Pod 
desku se provede podkladní betonová mazanina tloušťky 50 mm a kluzná vrstva z jednoho 
asfaltovaného pásu s obsahem min. 3,5 kg asfaltu/m2. Pásy lze klást na sraz, spáry přitom musí 
být zalité asfaltovou hmotou. 

Tloušťka krycí vrstvy v základové desce a ve stěnách je navržená z vnější strany 50 mm, 
z vnitřního líce u stěn 30 mm, v základové desce 40 mm. Distanční tělíska jsou navržena 
betonová, distanční tělesa v desce plochá (viz dno bazénu). 

Pracovní spáry jsou navrženy pouze vodorovné – v patě stěn (mezi základovou deskou a 
stěnou). Základová deska a následně i stěny budou betonované vcelku (vždy v jednom 
záběru). 

Těsnění všech pracovních spár je navržené pomocí bobtnavých pásků situovaných 
uprostřed tloušťky prvku a lepených k podkladu příslušným tmelem. Beton v pracovní spáře 
bude před zabudováním pásků očištěný (otryskaný pískem a očištěný tlakovou vodou). 

Těsnění prostupů pro potrubí bude řešené ve výkresech výztuže stěn. 

Těsnění stahovacích šroubů oboustranného bednění stěn bude provedeno systémově – 
distančními trubkami a vodotěsnými ucpávkami z vláknobetonou. 

Kolize výztuže zasahující do menších otvorů (do 200 mm) bude řešena posunutím 
výztužných prutů podél otvoru. Kolize výztuže s většími otvory bude řešená ve výkresech 
výztuže (příložky uložené podél otvoru). 

Před zahájením provádění „bílé vany“ je nutné mít k dispozici definitivní 
projektovou dokumentaci technologie. Do dna i stěn je třeba před betonáží vložit 
potrubí, průchodky, příp. zemnicí pásky a další výrobky patřící k technologii (zděře pro 
pozdější kotvení nerezových sloupků). Průchodky jsou navržené typové těsněné, potrubí 
zabetonované do stěn a dna musejí být těsněná bobtnavými profily. 

Železobetonové stropní desky jsou navržené na zatížení od vlastní tíhy a užitným 
zatížením o hodnotě 6,0 kN/m2, u technologické šachty S1 navíc na zatížení tíhou zeminy 
tloušťky 0,25 m (5,0 kN/m2). Všechny uvedené hodnoty zatížení jsou ve smyslu normy [7] 
hodnotami charakteristickými. 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 10

Odvodňovací šachta S2 

Odvodňovací šachta je navržena jako vodonepropustná krabicová konstrukce 
z monolitického železobetonu s tloušťkou stěn i dna 0,20 m. platí pro ni stejné zásady jako pro 
technologickou šachtu, ale vzhledem k rozměrům se bude provádět přímo na podkladní beton. 

Založení skluzavky 

Skluzavka je přisazená k jihovýchodní straně rekreačního bazénu. Vlastní konstrukce 
skluzavky není předmětem této projektové dokumentace. Skládá se z ocelových sloupů 
kloubově uložených na základy a z dalších konstrukčních prvků. Prostorové tuhosti 
konstrukce je dosaženo diagonálními ztužujícími prvky. 

Založení sloupů skluzavky je navržené na základových patkách a na krátkých 
základových pasech z prostého betonu s konstruktivní výztuží. 

Základová spára se musí nacházet v rostlé zemině s hodnotou tabulkové výpočtové 
únosnosti Rdt ≥ 150 kPa nebo ve štěrkopískovém podsypu, který je provedený pod bazénem. 
Jestliže se v místě navrhované skluzavky budou nacházet hlinité násypy, je třeba výkopy 
prohloubit až na rostlou zeminu a pod základy provést hutněný štěrkopískový podsyp 
s parametry zhutnění uvedenými výše pro bazén. 

Před prováděním se musejí navržené základy zkontrolovat a v případě potřeba 
upravit podle skutečně použité skluzavky. 

Oprava akumulační nádrže 

Povrch terénu kolem bazénu bude oproti stávajícímu stavu zvýšený. Stávající stropní 
konstrukce z předpjatých dílců Spiroll nevyhovuje ani z hlediska únosnosti, ani svým 
výškovým uložením a bude odstraněná. 

Stěny a dno nádrže se zkontrolují (viz výše). V případě, že se zjistí místní poruchy 
(například počínající koroze výztuže apod.), místa se očistí a sanují sanačním systémem na 
železobetonové konstrukce. Předpokládá se, že se ale takové poruchy nevyskytnou. Vnitřní 
povrchy nádrže se opatří fólií podle stavební části projektové dokumentace. 

Nová stropní konstrukce je navržená jako železobetonová monolitická deska s žebry. 
Deska je navržená tloušťky 0,22 m a tvoří dva stupně (podle průběhu upraveného povrchu 
terénu) s výškovým rozdílem 0,36 m. Žebra (ploché trámy) jsou pnutá v příčném směru a 
půdorysně situované přibližně ve čtvrtinách délky nádrže. Mají v nejnižším místě viditelný 
průřez 0,60/0,25 m (celkovou výšku včetně desky 0,50 m), v části, kde je deska zdvižená, pak 
celkovou výšku 0,86 m. Deska je pnutá obousměrně mezi obvodovými stěnami, nosnými 
žebry a podélným žebrem v místě výškového skoku desky. 

Nová stropní konstrukce akumulační nádrže je navržená na zatížení vlastní tíhou, tíhou 
násypu a dlažby (průměrná hodnota 4,3 kN/m2) a na proměnné zatížení o hodnotě 6,0 kN/m2. 
Všechny uvedené hodnoty zatížení jsou ve smyslu normy [7] hodnotami charakteristickými. 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 11

Objekt plavčíka a první pomoci 

je přízemní nepodsklepený objekt krytý pultovou střechou malého sklonu. Půdorys je 
obdélníkový, rozměrů 5,4 × 3,9 m, konstrukční výška je od 2,79 do 2,93 m (od vrchu 
podkladního betonu k vrchu pozednice). 

Obvodové stěny jsou navržené tloušťky 0,20 m z přesných pórobetonových tvárnic na 
lepidlo. Překlad nad dveřním otvorem ve zdivu je typový pórobetonový, překlad nad okenním 
otvorem šířky 2,0 m je navržený železobetonový monolitický, spojený s věncem. Stěny budou 
ukončené železobetonovým věncem. 

Střešní konstrukce je navržena dřevěná. Hlavním nosným prvkem jsou krokve průřezu 
100/160 mm kladené po 0,87 m, bednění je z překližky podle stavební části projektové 
dokumentace. Pozednice průřezu 140/140 mm bude po max. 2 m kotvená do věnce 
chemickými kotvami. 

Stěny jsou založené na betonových základových pasech vyztužených konstruktivní 
výztuží 3 ø R16 při spodním i vrchním líci. Krytí výztuže v patě je 100 mm, při zbývajících 
površích 50 mm. 

Prostorové tuhosti objektu se dosáhne propojením všech stěn střešní tabulí. 

Sklad lehátek 

je přízemní nepodsklepený objekt krytý pultovou střechou malého sklonu. Půdorys je 
obdélníkový, rozměrů 8,3 × 4,0 m, konstrukční výška je od 2,69 do 2,83 m (od vrchu 
podkladního betonu k vrchu pozednice). 

Východní obvodová stěna a stěny kolem místností při severním šítu půdorysných 
rozměrů 4,0 × 2,1 m jsou navržené tloušťky 0,20 m z tvárnic typu „ztracené bednění, 
zabetonované a konstruktivně vyztužené, zbývající stěny jsou navržené jako dřevostavba (viz 
stavební část projektové dokumentace). Překlad nad dveřním otvorem ve zdivu je typový 
(železobetonový, betonovaný do tvárnic tvaru „U“, nebo pórobetonový). Stěny budou 
ukončené železobetonovým věncem, který tvoří překlad některým otvorům. 

Střešní konstrukce je navržena dřevěná. Hlavním nosným prvkem jsou krokve průřezu 
100/160 mm kladené po 0,81 m, bednění je z překližky podle stavební části projektové 
dokumentace. Pozednice průřezu 140/140 mm bude po max. 2 m kotvená do věnce 
chemickými kotvami. 

Stěny jsou založené na betonových základových pasech vyztužených konstruktivní 
výztuží 3 ø R16 při spodním i vrchním líci. Krytí výztuže v patě je 100 mm, při zbývajících 
površích 50 mm. Ze základových pasů bude vytažená propojovací výztuž do stěn (ø R16 po 
0,50 m v ose stěn). Část základu nasedá na základ opěrné stěny OP3, která musí být provedená 
dříve. 

Prostorové tuhosti objektu se dosáhne propojením všech stěn střešní tabulí. 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 12

Opěrné stěny 

K zajištění výškových terénních rozdílů jsou navržené opěrné stěny OP1 až OP4 (jako 
OP5 je označený sokl, který je součástí stropu akumulační nádrže A1). Opěrné stěny tvoří sokl 
plotů. Opěrná stěna OP2 je navržená úhlová železobetonová, ostatní stěny budou mít 
základový pas z prostého betonu s propojovací výztuží a železobetonovou nadzákladovou část. 

Základová spára je navržená do rostlé zeminy nebo do původního ulehlého násypu 
s hodnotou tabulkové výpočtové únosnosti nejméně Rdt = 100 kPa. Jestliže se v úrovni 
základové spáry bude nacházet zemina horší, výkop se prohloubí a provede se hutněný 
podsyp. 

Nadzákladová část opěrných stěn je navržená tloušťky 0,20 a 0,25 m.. Povrchy jsou 
navrženy pohledové - hladké ze systémového bednění. Všechny hrany pohledových částí 
betonových konstrukcí (včetně dilatačních spár) budou sražené trojúhelníkovými lištami 
10/10 mm vloženými do bednění. Distanční tělíska jsou navržena betonová. Do vrchního líce 
stěn budou osazené kotevní destičky pro kotvení sloupků plotu 

Nadzákladová část opěrných stěn bude rozdělená dilatačními spárami podle výkresů 
tvaru. Dilatační spáry budou vyplněné pěnovým polystrenem a tmelené podle detailu. 

Do základů z prostého betonu bude uložená svislá propojovací výztuž. Nadzákladové 
části základů budou vyztužené prutovou výztuží. Krytí výztuže je 40 mm. 

Před montáží vlastních plotů (zámečnických konstrukcí) musejí být dokončené všechny 
zásypy opěrných stěn. 

 

Materiály: 

Třídy betonu podle normy ČSN EN 206 [18]: 

- podkladní betonová mazanina: 

C 8/10 - X0, 

- základové konstrukce vyztužené a základy s vytaženou propojovací výztuží: 

   - spodní stupeň: C 20/25 – XC2 - Cl 0,4 - Dmax 32 – S3, 

   - vrchní stupeň: C 25/30 – XC3 - Cl 0,4 - Dmax 16 – S3, 

- věnce a beton stěn z tvárnic typu „ztracené bednění“ 

C 20/25 – XC3 - Cl 0,4 - Dmax 16 – S3, 

- základové konstrukce z prostého betonu: 

C 16/20 – X0 - Cl 0,4 - Dmax 32 – S3, 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 13

- konstrukce bazénu a jímek (železobetonové konstrukce vodonepropustné): 

C 25/30 – XC3 - Cl 0,4 - Dmax 16 – S3, 

- max. vodní součinitel w/c = 0,50, 

- max. průsak 50 mm podle ČSN EN 12 390-8 [19], 

- min. 280 kg cementu/m3 betonu, 

- nadzákladové části opěrných stěn a venkovních konstrukcí vystavených povětrnosti: 

C 30/37 – XC4+XF1- Cl 0,4 - Dmax 16 - S3. 

Ocel pro výztuž železobetonových konstrukcí: 

- prutová B 500 B (10 505 - R), 

- svařované žebírkové sítě (Sz). 

Tmel pro vlepování betonářské výztuže a závitových tyčí: 

- dvousložková polymercementová malta určená k lepení betonářské výztuže a 
závitových tyčí do betonu s prokázanou únosností. 

Sanační hmoty (dobetonování spádů dna): 

- vlastní sanační hmota: 

o cementové hmoty ze systému pro sanaci betonu (sanační malta a hmota typu 
„mikrobeton“), zrnitost zvolit podle tloušťky vrstvy, jemný materiál na 
provedení hladkého povrchu, 

o pevnost v tlaku ≥ 30 MPa (dle ČSN EN 12 190), 

o soudržnost ≥ 1,7 MPa (dle ČSN EN 1542). 

- adhezní můstek (zajišťující i protikorozní ochranu výztuže) - výrobek příslušný 
k použité sanační maltě. 

Dřevo: 

- smrkové, třídy C 24 podle normy [28]. 

 



Plavecký areál Zábřeh – stavební úpravy venkovního areálu 

Zábřeh, parc.č. 2939/2, 2393/1 2938/1, 2938/3, 2938/4 

 14

 

Obecné požadavky: 

Práce musejí být prováděné odborně, za dodržování všech platných bezpečnostních 
předpisů* a příslušných norem. 

 

Všechny nové dřevěné prvky budou před zabudováním impregnovány (včetně čel a 
řezů) fungicidním a insekticidním přípravkem typového označení (tj. požadovaného účinku 
podle normy [27]) FB, IP, P, 1, 2, S. 

 

Kontaktní telefon na autora této technické zprávy je 495 408 923. 

 

 

V Hradci Králové 28.8.2015 
Ing. František Futera 

 
 

 

 

 

 
Rekonstrukce Bazen Zabreh PP.doc 

                                                 
*  Zákon č.309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 
pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) o bližších 
minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na staveništích 

Nařízení vlády č.362/2005 Sb. o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 
pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

Nařízení vlády č.591/2006 Sb. o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci na staveništích. 


